

Bilan au 31.12.2022

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2022	Débit	Crédit	31.12.2022
1	ACTIF	5'815'896.34	13'437'384.57	12'079'202.66	7'174'078.25
10	Patrimoine financier	3'002'795.12	8'299'400.91	8'392'819.80	2'909'376.23
100	Disponibilités et placements à court terme	1'985'702.09	2'873'724.76	3'163'070.14	1'696'356.71
1000	Caisse	2'051.90	4'009.55	4'795.60	1'265.85
10000.00	Caisse principale	2'051.90	4'009.55	4'795.60	1'265.85
1001	Poste	136'724.93	20'326.95	120'876.32	36'175.56
10010.00	Postfinance No compte 17-2977-9	135'359.30	19'926.95	120'818.13	34'468.12
10011.00	Compte postal Dons rénovation Chapelle Nierlet 17-785343-8	1'365.63	400.00	58.19	1'707.44
1002	Banque	1'846'925.26	2'849'388.26	3'037'398.22	1'658'915.30
10020.00	Banque cantonale compte courant 30 01 129.326-08	1'730'238.40	2'609'156.57	2'797'468.32	1'541'926.65
10020.01	Banque Raiffeisen compte courant 05 1529 0112 3	13'409.35	240'206.50	239'897.90	13'717.95
10021.00	Raiffeisen - Epargne - 08 3138 9723 6	14'223.72	3.56		14'227.28
10021.01	Raiffeisen - Taxes épuration - 08 3256 8236 7	2'528.60		32.00	2'496.60
10021.02	Raiffeisen - Protection Civil - 03 7557 9090 1	86'525.19	21.63		86'546.82
101	Créances	-1'043'429.21	3'307'878.73	3'328'540.42	-1'064'090.90
1010	Créances résultant de livraison de prestations envers des ti	162'319.21	912'419.60	842'467.40	232'271.41
10100.00	Débiteurs divers (factures diverses)	242'319.21	912'419.60	842'467.40	312'271.41
10100.99	Du croire (perte sur débiteur) actif négatif	-80'000.00			-80'000.00
1011	Comptes courants avec tiers	-87'223.79	870'953.60	877'527.45	-93'797.64
10110.01	Compte courant avec le canton - Trésorerie de l'Etat	-87'223.79	870'953.60	877'527.45	-93'797.64
1012	Créances fiscales	-1'130'325.33	1'506'758.30	1'589'170.17	-1'212'737.20
10120.12	Débiteurs impôts 2012	1'456.55			1'456.55
10120.13	Débiteurs impôts 2013	-336.00		2'359.10	-2'695.10
10120.14	Débiteurs impôts 2014	-1.65			-1.65
10120.15	Débiteurs impôts 2015	-24'558.10			-24'558.10
10120.16	Débiteurs impôts 2016	24'139.95	38.10	38.20	24'139.85
10120.17	Débiteurs impôts 2017	5'465.85	57.45	128.25	5'395.05
10120.18	Débiteurs impôts 2018	22'645.50	45.50	9'120.25	13'570.75
10120.19	Débiteurs impôts 2019	71'135.70	-2'423.70	33'931.00	34'781.00
10120.20	Débiteurs impôts 2020	-91'953.15	1'509'040.95	272'191.42	1'144'896.38
10120.21	Débiteurs impôts 2021	-1'138'319.98		190'324.05	-1'328'644.03
10120.22	Débiteurs impôts 2022			1'081'077.90	-1'081'077.90
1013	Acomptes à des tiers	16'862.03		1'142.15	15'719.88
10130.00	Avoir - Avances Forêts Sarine	16'862.03		1'142.15	15'719.88
1015	Comptes courants internes		2'065.35		2'065.35
10154.01	Compte de compensation, paiements débiteurs en att		2'065.35		2'065.35
1019	Autres créances	-5'061.33	15'681.88	18'233.25	-7'612.70

Bilan au 31.12.2022

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2022	Débit	Crédit	31.12.2022
10192.00	Compte courant AFC	-5'061.33	9'297.98	11'849.35	-7'612.70
10192.10	Débiteur TVA - Approvisionnement eau potable - TVA à récupérer		6'383.90	6'383.90	
104	Actifs de régularisation	1'901'209.24	2'117'797.42	1'901'209.24	2'117'797.42
1041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitations	54'695.19	52'308.77	54'695.19	52'308.77
10410.00	Régularisation charges de biens, services et autre charges d	54'695.19	52'308.77	54'695.19	52'308.77
1042	Impôts (nature 40) AT	1'846'514.05	2'065'488.65	1'846'514.05	2'065'488.65
10420.00	Régularisation impôts	1'846'514.05	2'065'488.65	1'846'514.05	2'065'488.65
107	Placements financiers à long terme	200.00			200.00
1070	Actions et parts sociales	200.00			200.00
10702.00	Part sociale à la Raiffeisen No 9900345765	200.00			200.00
108	Immobilisations corporelles PF	159'113.00			159'113.00
1080	Terrains PF	159'113.00			159'113.00
10800.00	Terrains agricoles - parchets loués	159'113.00			159'113.00
14	Patrimoine administratif	2'813'101.22	5'137'983.66	3'686'382.86	4'264'702.02
140	Immobilisations corporelles PA	2'679'050.97	5'031'381.71	3'615'637.54	4'094'795.14
1400	Terrains PA	164'974.05	41'487.15	52'216.75	154'244.45
14000.00	Terrains du patrimoine administratif	112'757.30	41'487.15		154'244.45
14000.01	Terrain - art.1229 - 732 m2 - côté salle communale	52'216.75		52'216.75	
1401	Routes et voies de communications PA	627'615.80	1'661'982.63	773'880.16	1'515'718.27
14010.00	Routes	307'653.75	1'549'501.08		1'857'154.83
14010.01	Arrêts de bus		39'196.65		39'196.65
14010.02	Sentier du bois du Puits		73'284.90		73'284.90
14010.80	Réfection routes Nierlet-En Boulé-Montagny-Trois Sapins	271'677.15		271'677.15	
14010.99	Amortissements cumulés Routes et voies de communications PA			453'918.11	-453'918.11
14012.00	Sentier du Bois du Puits	48'284.90		48'284.90	
1403	Autres ouvrages de génie civile PA	101'483.55	1'226'966.56	275'212.44	1'053'237.67
14030.00	Cimetière		74'291.95		74'291.95
14030.99	Amortissements cumulés cimetière			32'956.26	-32'956.26
14031.01	Adduction - approvisionnement en eau	56'924.45	379'387.86	21'355.65	414'956.66
14031.99	Amortissements cumulés adduction et approvisionnement en eau			68'143.20	-68'143.20
14032.01	Traitement des eaux usées	9'537.15	773'286.75		782'823.90
14032.99	Amortissements cumulés traitement des eaux usées			117'735.38	-117'735.38
14034.00	Cimetière	35'021.95		35'021.95	
1404	Bâtiments PA	1'675'475.62	2'089'813.57	2'493'160.89	1'272'128.30
14040.00	Bâtiment administration communale	29'918.30	127'075.75		156'994.05
14040.01	Bâtiment scolaire	256'921.00	299'140.55		556'061.55
14040.02	Salle communale	34'575.75	977'789.12		1'012'364.87

Bilan au 31.12.2022

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2022	Débit	Crédit	31.12.2022
14040.03	Auberge communale	358'753.75	361'507.70		720'261.45
14040.05	Chapelle de Nierlet	25'862.72	89'430.50		115'293.22
14040.06	Abri PC - Buvette Football club	575'912.40		158'798.94	417'113.46
14040.07	Buvette FC		151'677.63		151'677.63
14040.08	Local feu		83'192.32		83'192.32
14040.80	Divers bâtiments communaux	393'531.70		393'531.70	
14040.99	Amortissements cumulés bâtiments			1'940'830.25	-1'940'830.25
1406	Biens meubles PA	109'501.95	11'131.80	21'167.30	99'466.45
14060.00	Réaménagement de la place de jeux 2021	93'711.45			93'711.45
14060.01	Installation de tir	15'790.50	11'131.80		26'922.30
14060.99	Amortissements cumulés bâtiments			21'167.30	-21'167.30
142	Immobilisations incorporelles PA	100'038.25	105'037.75	70'745.32	134'330.68
1429	Autres immobilisations incorporelles PA	100'038.25	105'037.75	70'745.32	134'330.68
14290.00	Plan d'aménagement local (PAL)	56'312.05	78'028.50		134'340.55
14290.01	Etude réaménagement routes-trottoirs	43'726.20	27'009.25		70'735.45
14290.99	Amortissements cumulés PAL			70'745.32	-70'745.32
145	Participations, capital social PA	34'012.00	1'564.20		35'576.20
1452	Participations aux communes et aux associations intercommuna	16'000.00			16'000.00
14520.00	Parts au Capital-actions du Service social Sarine Ouest	16'000.00			16'000.00
1454	Participations aux entreprises publiques	18'012.00	1'564.20		19'576.20
14540.00	Parts au Capital-actions SAIDEF (Châtillon)	18'012.00	1'564.20		19'576.20
2	PASSIF	-5'815'896.34	6'777'648.07	8'135'829.98	-7'174'078.25
20	Capitaux de tiers	-2'510'593.90	1'220'122.02	1'036'577.56	-2'327'049.44
200	Engagements courants	-160'531.80	397'575.00	346'916.83	-109'873.63
2000	Engagements courants provenant de livraisons et de prestatio	-160'531.80	215'077.05	163'748.88	-109'203.63
20000.00	Créanciers	-160'531.80	160'531.80	113'173.38	-113'173.38
20001.00	Créanciers caisse de compensation		28'165.55	28'166.15	-0.60
20001.01	Créanciers caisse de pension (Bâloise)		20'088.70	17'333.70	2'755.00
20001.02	Créanciers assurances accidents (SUVA et Bâloise)		3'718.10	2'503.10	1'215.00
20001.03	Créanciers indemnités journalière maladie (Bâloise)		2'572.90	2'572.55	0.35
2002	Impôts et TVA		4'641.40	4'641.40	
20022.10	Créancier TVA Approvisionnement en eau potable - fonctionnem		3'067.90	3'067.90	
20022.11	Créancier TVA Approvisionnement en eau potable - investissem		1'573.50	1'573.50	
2005	Comptes courants internes		177'506.55	177'626.55	-120.00
20053.00	Compte de compensation salaires		177'506.55	177'626.55	-120.00
2006	Dépôts et cautions		350.00	900.00	-550.00
20060.00	Dépôts et cautions - location salle communale		350.00	900.00	-550.00

Bilan au 31.12.2022

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2022	Débit	Crédit	31.12.2022
201	Engagements financiers à court terme		233'200.00	233'200.00	
2010	Engagements envers des intermédiaires financiers		233'200.00	233'200.00	
20102.01	Banque Raiffeisen prêt taux variable 11641.56/1 - amorti tou		233'200.00	233'200.00	
204	Passifs de régularisation	-105'078.70	105'078.70	95'706.00	-95'706.00
2041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	-105'078.70	105'078.70	95'706.00	-95'706.00
20410.00	Régularisation charges de biens, services et autres charges	-105'078.70	105'078.70	95'706.00	-95'706.00
206	Engagements financiers à long terme	-1'925'960.00	354'897.17	325'354.73	-1'896'417.56
2064	Emprunts	-1'925'960.00	341'320.00		-1'584'640.00
20640.01	BCF 467.751-06 - prêt taux fixe	-312'000.00	32'000.00		-280'000.00
20640.02	BCF 467.752-03 - prêt taux fixe mio	-835'000.00	44'000.00		-791'000.00
20640.03	BCF 541.748-09 - prêt taux fixe	-320'760.00	32'120.00		-288'640.00
20641.01	Banque Raiffeisen prêt taux fixe 11641.27/1 - échéance au 30	-123'200.00	233'200.00		110'000.00
20641.02	Banque Raiffeisen prêt taux fixe 11641.84/1 - échéance au 28	-110'000.00			-110'000.00
20641.03	11641.55/1 BR prêt taux fixe	-125'000.00			-125'000.00
20641.04	11641.34/1 BR prêt taux fixe	-100'000.00			-100'000.00
2068	Subventions d'investissements inscrites au passif		13'577.17	325'354.73	-311'777.56
20680.00	Subventions d'investissements de la confédération		4'954.80	56'154.40	-51'199.60
20681.00	Subventions d'investissements du canton		3'920.43	81'302.44	-77'382.01
20684.00	Subventions d'investissements des entreprises publiques		1'092.95	13'476.32	-12'383.37
20687.00	Subventions d'investissements de ménages privés		3'608.99	77'935.17	-74'326.18
20687.01	Subventions d'investissements de ménages privés - EP			62'940.00	-62'940.00
20687.02	Subventions d'investissements de ménages privés - EU/EC			33'546.40	-33'546.40
208	Provisions à long terme	-215'720.00	129'371.15	35'400.00	-121'748.85
2086	Provisions à long terme pour engagements de prévoyance	-85'000.00	85'000.00		
20860.00	Provision assainissement Caisse de pension Etat de Fribourg	-85'000.00	85'000.00		
2089	Autres provisions à long terme du compte de résultats	-130'720.00	44'371.15	35'400.00	-121'748.85
20890.00	Provision - Réserve fonds Chapelle Nierlet	-720.00		400.00	-1'120.00
20890.01	Provision - Réserve de la police du feu	-5'000.00			-5'000.00
20890.02	Provision - Réserve pour tavaux futurs	-125'000.00	44'371.15		-80'628.85
20890.03	Provision - Réserve assainissement butte de tir			35'000.00	-35'000.00
209	Engagements envers les financements spéciaux et les fonds de	-103'303.40			-103'303.40
2091	Engagements envers les fonds des capitaux de tiers	-103'303.40			-103'303.40
20910.00	Taxes compensatoires pour locaux de la protection civile	-103'303.40			-103'303.40
29	Capital propre	-3'305'302.44	5'557'526.05	7'099'252.42	-4'847'028.81
290	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	-1'019'084.29	939'905.61	1'965'279.45	-2'044'458.13
2900	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	-1'019'084.29	939'905.61	1'965'279.45	-2'044'458.13
29001.00	Financement spécial Approvisionnement en eau - Maintien de l	-525'408.46	373'889.44	323'500.65	-475'019.67

Bilan au 31.12.2022

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2022	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2022
29001.01	Financement spécial Approvisionnement en eau - Equilibre du			373'889.44	-373'889.44
29002.00	Financement spécial Traitement eaux usées - Maintien de la v	-463'675.83	566'016.17	701'873.19	-599'532.85
29002.01	Financement spécial Traitement eaux usées - Equilibre du com			566'016.17	-566'016.17
29003.00	Financement spécial Gestion des déchets	-30'000.00			-30'000.00
295	Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)		4'616'056.24	4'838'578.26	-222'522.02
2950	Réserve liée au retraitement (MCH2)		4'616'056.24	4'838'578.26	-222'522.02
29500.00	Patrimoine administratif, autres		3'538'012.73	3'760'534.75	-222'522.02
29501.00	Approvisionnement en eau		617'083.36	379'387.86	237'695.50
29502.00	Traitement des eaux usées		460'960.15	698'655.65	-237'695.50
296	Réserve liée au retraitement du patrimoine financier		1'564.20	1'564.20	
2960	Réserve liée au retraitement du patrimoine financier		1'564.20	1'564.20	
29600.00	Réserve liée au retraitement du patrimoine financier		1'564.20	1'564.20	
299	Excédent ou découvert du bilan	-2'286'218.15		293'830.51	-2'580'048.66
2990	Résultat annuel			292'266.31	-292'266.31
29900.00	Résultat annuel			292'266.31	-292'266.31
2999	Résultat cumulés des années précédentes	-2'286'218.15		1'564.20	-2'287'782.35
29990.00	Résultat cumulés des années précédentes	-2'286'218.15		1'564.20	-2'287'782.35